
证券代码：688576 证券简称：西山科技 公告编号：2025-028

重庆西山科技股份有限公司
第四届监事会第六次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、监事会会议召开情况

重庆西山科技股份有限公司（以下简称“公司”）第四届监事会第六次会议于2025年7月4
日15:00以现场结合通讯会议方式在公司会议室召开。应出席会议监事3名，实际出席会议监

事3名，会议由监事会主席常婧召集和主持。会议通知于2025年6月27日通过书面方式和电

话等方式发出。

本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）和《重庆西山科技

股份有限公司公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规定。

二、监事会会议审议情况

会议经过审核、表决，通过以下决议：

（一）审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》

经审议，监事会认为公司本次使用部分超募资金用于永久性补充流动资金，有利于提高

募集资金使用效率，不存在变相改变募集资金用途的行为，不影响募集资金投资项目正常实

施，不存在损害公司和全体股东利益的情况。

因此，公司监事会同意公司使用部分超募资金用于永久性补充流动资金。

表决情况：同意3票，反对0票，弃权0票，回避0票。

本议案尚需提交股东大会审议。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《重庆西山科技

股份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2025-029）。

特此公告。

重庆西山科技股份有限公司

监事会

2025年7月5日

证券代码：688576 证券简称：西山科技 公告编号：2025-029

重庆西山科技股份有限公司
关于使用部分超募资金永久补充

流动资金的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重庆西山科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年7月4日召开第四届董事会第六

次会议和第四届监事会第六次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金

的议案》，同意公司使用部分超募资金人民币29,000万元用于永久补充流动资金，占首次公开

发行股票超募资金总额97,029.41万元的比例为29.89%。公司最近12个月内累计使用超募资

金永久补充流动资金的金额不超过超募资金总额的30%，并承诺本次使用部分超募资金补充

流动资金后的12个月内不进行高风险投资以及为控股子公司以外的对象提供财务资助。公司

保荐机构东方证券股份有限公司(以下简称“保荐机构”)对本事项出具了明确同意的核查意

见。本事项尚需提交股东大会审议。具体情况如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意重庆西山科技股份有限公司首次公开发行股票

注册的批复》（证监许可[2023]804号），公司首次向社会公开发行人民币普通股(A股)股票 1,
325.0367万股，每股面值1.00元，每股发行价格135.80元。本次公开发行募集资金总额为人民

币179,939.98万元，实际募集资金净额为163,152.86万元。截至2023年6月1日，上述募集资金

已全部到位，永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的募集资金到位情

况进行了审验，并出具了《验资报告》（永证验字（2023）210011号）。公司对募集资金采取了专

户存储制度，设立了相关募集资金专项账户。募集资金到账后，已全部存放于募集资金专项账

户内，并与保荐机构、存放募集资金的银行签署了募集资金三方监管协议。具体情况详见2023
年6月5日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《重庆西山科技股份有限公司首次

公开发行股票科创板上市公告书》。

二、募集资金投资项目的基本情况

根据《重庆西山科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》（以下

简称“招股说明书”）披露的募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

单位：万元

序号

1
2
3
4
5

合计

投资方向

手术动力系统产业化项目

研发中心建设项目

信息化建设项目

营销服务网络升级项目

补充流动资金

项目总投资

29,299.52
18,350.92
4,616.40
8,047.60
6,000.00

66,314.44

拟投入募集资金

29,168.08
18,291.37
4,616.40
8,047.60
6,000.00

66,123.45
三、本次使用部分超募资金永久补充流动资金的计划

公司超募资金总额为97,029.41万元。2023年6月30日，公司召开2022年年度股东大会，

表决通过《关于使用部分超募资金归还银行贷款和永久补充流动资金的议案》，同意公司使用

超募资金29,000万元用于归还银行贷款和永久补充流动资金，占超募资金总额的比例不超过

30.00%；2024年6月28日，公司召开2023年年度股东大会，表决通过《关于使用部分超募资金

永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金29,000万元用于永久补充流动资金，占超

募资金总额的比例不超过30.00%。

截至目前，公司超募资金已使用58,000万元用于归还银行贷款和永久补充流动资金，剩

余超募资金余额为人民币39,029.41万元（未含现金管理收入）。

为了提高募集资金使用效率、降低财务成本、维护上市公司和股东的利益，根据《上市公

司募集资金监管规则》、《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号一一规范运作》

等法律、法规及规范性文件的要求，结合公司实际生产经营需求及财务情况，在保证募投项目

进展及募集资金需求前提下，公司拟使用超募资金29,000万元用于永久补充流动资金，占超

募资金总额的比例为29.89%，公司最近12个月内累计使用超募资金永久补充流动资金的金

额不超过超募资金总额的30%，未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金

使用的有关规定。

四、相关的承诺及说明

公司承诺每12个月内累计使用超募资金金额将不超过超募资金总额的30%；本次使用超

募资金永久补充流动资金不会影响募投项目建设的资金需求；在补充流动资金后的12个月内

不进行高风险投资以及为控股子公司以外的对象提供财务资助。

五、履行的审议程序

2025年7月4日，公司召开第四届董事会第六次会议、第四届监事会第六次会议，审议通

过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金29,000万元

用于永久补充流动资金。

上述事项尚需提交股东大会审议。

六、专项意见说明

(一) 监事会意见

监事会认为：公司本次使用部分超募资金用于永久性补充流动资金，有利于提高募集资

金使用效率，不存在变相改变募集资金用途的行为，不影响募集资金投资项目正常实施，不存

在损害公司和全体股东利益的情况。

综上，公司监事会同意公司使用部分超募资金用于永久性补充流动资金，该事项尚需提

交公司股东大会审议通过后方可实施。

(二) 保荐机构核查意见

保荐机构认为：公司使用部分超募资金用于永久性补充流动资金事项已经公司董事会、

监事会审议通过，履行了必要的决策程序，尚需提交公司股东大会审议。公司使用部分超募资

金用于永久性补充流动资金有利于提高募集资金的使用效率，不存在变相改变募集资金用途

的行为，不会影响募集资金投资计划的正常进行，符合公司和全体股东的利益。保荐机构对公

司本次使用部分超募资金永久补充流动资金的事项无异议。

特此公告。

重庆西山科技股份有限公司

董事会

2025年7月5日
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重庆西山科技股份有限公司
关于召开2025年第二次临时

股东大会的通知
本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 股东大会召开日期：2025年7月22日

●本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

一、召开会议的基本情况

（一）股东大会类型和届次

2025年第二次临时股东大会

（二）股东大会召集人：董事会

（三）投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式

（四）现场会议召开的日期、时间和地点

召开日期时间：2025年7月22日 14点30分

召开地点：重庆市两江新区康美街道康竹路2号西山科技B栋行政楼6楼会议室

（五）网络投票的系统、起止日期和投票时间。

网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

网络投票起止时间：自2025年7月22日至2025年7月22日

采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开

当日的交易时间段，即9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为

股东大会召开当日的9:15-15:00。
（六）融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序

涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号 一 规范运作》等有关规定执行。

（七）涉及公开征集股东投票权

无

二、会议审议事项

本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号

非累积投票议案

1

议案名称

关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案

投票股东类型

A股股东

√
1、说明各议案已披露的时间和披露媒体

议案1已经公司第四届董事会第六次会议、第四届监事会第六次会议审议通过，具体内容

详见披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告。公司将在股东大会召开前在

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登《重庆西山科技股份有限公司2025年第二次临时

股东大会会议资料》。

2、特别决议议案：无

3、对中小投资者单独计票的议案：议案1
4、涉及关联股东回避表决的议案：无

应回避表决的关联股东名称：无

5、涉及优先股股东参与表决的议案：无

三、股东大会投票注意事项

（一）同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投

票结果为准。

（二）股东对所有议案均表决完毕才能提交。

（三）本所认可的其他网络投票系统的投票流程、方法和注意事项。

四、会议出席对象

（一）股权登记日下午收市时在中国登记结算有限公司上海分公司登记在册的公司股东

有权出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表

决。该代理人不必是公司股东。

股份类别

A股

股票代码

688576
股票简称

西山科技

股权登记日

2025/7/14
（二）公司董事、监事和高级管理人员。

（三）公司聘请的律师。

（四）其他人员

五、会议登记方法

（一）登记时间

2025年7月15日上午9:00-11:00，下午14:00-17:00
（二）登记地点

重庆市两江新区康美街道康竹路2号西山科技B栋行政楼董事会办公室

登记信函邮寄：重庆市两江新区康美街道康竹路2号西山科技B栋行政楼董事会办公室，

信函上请注明“股东大会”字样

（三）登记方式

全体股东均有权出席股东大会，并可以书面委托代理人出席会议和参加表决，该股东代

理人不必为公司股东；授权委托书参见附件一。拟出席本次会议的股东或股东代理人应通过

现场办理登记或通过信函、传真、邮件方式办理登记，非现场登记的，参会手续文件须在2025
年7月15日下午17:00前送达，以抵达公司的时间为准；公司不接受电话方式办理登记。参会

手续文件要求如下：

1、自然人股东亲自出席会议的，应出示其本人身份证原件、股票账户卡原件；委托代理人

出席会议的，应出示委托人股票账户卡原件和身份证复印件、授权委托书原件（授权委托书格

式详见附件）和受托人身份证原件。

2、法人股东由法定代表人/执行事务合伙人亲自出席会议的，应出示其本人身份证原件、

法定代表人/执行事务合伙人身份证明书原件、法人营业执照副本复印件并加盖公章、股票账

户卡原件；法定代表人委托代理人出席会议的，代理人应出示其本人身份证原件、法人营业执

照副本复印件并加盖公章、股票账户卡原件、授权委托书并加盖公章（授权委托书格式详见附

件）。

3、融资融券投资者出席现场会议的，应持融资融券相关证券公司出具的证券账户证明及

其向投资者出具的授权委托书原件；投资者为个人的，还应持本人身份证或其他能够表明其

身份的有效证件原件；投资者为机构的，还应持本单位营业执照（复印件并加盖公章）、参会人

员有效身份证件原件、授权委托书原件。注：现场登记所有原件均需提交一份复印件；如通过

邮件方式办理登记，请传递扫描件；如通过传真方式办理登记，请提供必要的联系人及联系方

式，并与公司电话确认后方视为登记成功。为公平对待每一名股东，1名股东只能委托1名代

表出席。

六、其他事项

（一）会议联系方式

联系地点：重庆市两江新区康美街道康竹路2号西山科技B栋行政楼董事会办公室

联系人：李政阳

联系电话：023-68211081
电子邮箱：xishangufen@xishantech.com.cn
（二）本次股东大会会期半天，现场会议出席者食宿及交通费自理。参会股东请提前半小

时到达会场办理签到，并请携带第五节“会议登记方法”中相关登记材料原件，以便验证入场。

特此公告。

重庆西山科技股份有限公司董事会

2025年7月5日

附件1：授权委托书

附件1：授权委托书

授权委托书

重庆西山科技股份有限公司：

兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席2025年7月22日召开的贵公司2025年

第二次临时股东大会，并代为行使表决权。

委托人持普通股数：

委托人持优先股数：

委托人股东账户号：

序号

1
非累积投票议案名称

关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议
案

同意 反对 弃权

委托人签名（盖章）： 受托人签名：

委托人身份证号： 受托人身份证号：

委托日期： 年 月 日

备注：

委托人应在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人在

本授权委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

一、本次协议转让的补充内容

航天宏图信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或者“航天宏图”）于2025年7月5日

披露《关于持股5%以上股东拟协议转让部分股份暨股东权益变动的提示性公告》（公告编号：

2025-043），具体内容详见上海交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公告。

公司对上述公告的具体内容补充说明如下：

基于对公司未来持续发展的信心和长期投资价值的认可，百瑞坤投资管理（北京）有限公

司（代表“百瑞金钩私募证券投资基金”）承诺自标的股份完成过户登记之日起18个月内，不

以任何方式主动减持其通过本次交易取得的股份，包括但不限于二级市场交易、协议转让或

其他任何方式。

二、关于《简式权益变动报告书》更正的情况

公司于2025年7月5日公告《简式权益变动报告书（航星盈创）》，经公司自查发现，需更

正部分内容。具体内容如下：

更正前：

二、信息披露义务人及一致行动人在未来12个月内增持或减持上市公司股份的计划

截至本报告签署日，除本次权益变动事项外，信息披露义务人未来12个月内暂未有增持

上市公司股份的计划，信息披露义务人3可能会有继续减持上市公司股份的意向。未来12个

月如有减持计划，信息披露义务人将严格执行相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

更正后：

二、信息披露义务人及一致行动人在未来12个月内增持或减持上市公司股份的计划

截至本报告签署日，除本次权益变动事项外，信息披露义务人未来12个月内没有增持或

减持上市公司股份的计划，若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关

法律法规的要求履行信息披露义务。

除上述补充更正外，原公告及《简式权益变动报告书（航星盈创）》的其他主要内容不变，

更正后的《简式权益变动报告书（航星盈创）》（更正版）详见上海证券交易所网站（www.sse.
com.cn）。由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

航天宏图信息技术股份有限公司

董事会

2025年7月5日

证券代码：688066 证券简称：航天宏图 公告编号：2025-044

债券代码：118027 债券简称：宏图转债

航天宏图信息技术股份有限公司关于持股5%以上股东协议
拟转让部分股份的补充公告暨简式权益变动书的更正公告

公司股东李坚先生保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

云南旅游股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年6月11日披露了《关于公司董事减

持股份的预披露公告》（公告编号：2025-034）。持有公司股份 39,185,007 股（占本公司总股

本比例 3.87%）的董事李坚先生计划自减持预披露公告披露之日起十五个交易日后的三个

月内以集中竞价或大宗交易方式减持本公司股份不超过9,796,251股（占本公司总股本比例

的0.9676%）。

公司于近日收到李坚先生发来的《股份减持情况告知函》，截止本公告披露日，本次减持

计划实施完毕，现将减持结果公告如下：

一、减持计划实施完成情况

（一）股东减持股份情况

股东名称

李坚

减持方式

大宗交易

减持时间

2025年7月3日

减持均价
（元/股）

5.15
减 持 数 量

（股）

9,796,251
减持股份占总股本

的比例

0.9676%
以上减持股份来源于公司 2019年重大资产重组时非公开发行股份购买资产获取的股

份。

（二）股东本次减持前后持股情况

股东名称

李坚

股份性质

合计持有的股份

其中：无限售条件股份

有限售条件股份

本次减持前持有股份

股数（股）

9,796,251
29,388,756

占总股本比例

0.9676%
2.90%

本次减持后持有股份

股数（股）

0
29,388,756

占总股本比例

0
2.90%

二、其他相关说明

（一）李坚先生本次减持计划未违反《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上市

规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 18 号一一股东及董事、高级管理人员减持

股份》《上市公司股东减持股份管理暂行办法》等法律法规及规范性文件的规定。

（二）李坚先生本次减持计划实施情况与前期预披露的减持计划一致，不存在差异及违规

情况。

（三）截止本公告披露日，李坚先生本次减持计划全部实施完毕。

三、备查文件

《股份减持情况告知函》。

特此公告。

云南旅游股份有限公司董事会

2025年7月5日

证券代码：002059 证券简称：云南旅游 编号：2025-038

云南旅游股份有限公司
股东减持股份结果公告
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（上接B111版）
单位：万元

债务人名称

库车县常腾飞农
机销售有限公司

新和县瑞丰农机
销售有限公司

沙雅县创丰农机
有限公司

合计

截至 2024 年末应
收账款余额

1,521.92
180.08
310.68
2,012.68

应收款形成
之交易类型

农机销售

农机销售

农机销售

最近一笔
交易时间

2022/9/29
2022/9/29
2022/9/29

当时确认
收入是否

合规

是

是

是

截至 2024
年末累计

回款

5,115.00
765.00
937.00
6,817.00

计入 2024年
债务重组损

益金额

903.92
80.08
125.68
1,109.68

是否属于
非经营性

收益

是

是

是

上述经销商前期收入确认模式均为发货至销商所指定地，经销商验收合格并在送货单上
签字确认后进行收入确认。经查看上述经销商往期销售情况，均具备物流发货单据、盖有客户
签字或盖章的签收记录等支持性材料，确认往期销售均已完成经销商验收签收，结合买断式合
同能够证明所有权和控制权已转移，不存在与其他经销商的差异性，因此，前期对应收入确认
符合会计准则相关规定。

（2）交易背景
表中三家债务人系最早与公司开展采棉机买卖的经销商，分别合作于2018年和2019年，

系公司 2016年收购江苏子公司后向市场推广国产采棉机，合作机型主要为 4MZ-3的采棉机
（三行散花机），属于国内早期推向市场的机型，三家债务人也是当时在新疆地区成立时间较
早、比较有实力、且有相关采棉机销售维保经验的经销商，因而取得了合作。

（3）债务重组损失确认的背景及合理性
本次债务重组中，债务人存在以下的特征：
①早期采棉机质量不够稳定，存在维修整改和终端客户向经销商退机、或赔偿终端客户损

失的情况，如库车县常腾飞农机销售有限公司与终端客户货款纠纷案，经法院调解后由经销商
向终端客户进行了赔付（减免）；

②本次涉及的产品单台价值较高，三家债务人多年累计持有82台采棉机，总价值达到7,
926.68万元，占用经销商资金较多，整体持有销售的成本较高，结合前文提到的机器质量不够
稳定，终端用户的抱怨投诉、回款慢、涉及赔偿等情况，进而影响了经销商的回款能力和回款意
愿；

③疫情期间因新疆封控存在三包配件供应不及时，经销商自行购买配件修复采棉机的情
形，相关的配件和人工支出费用需要公司承担，如新和县瑞丰农机销售有限公司客户疫情期间
因公司推广鉴定证书过期而无法申请购置补贴等情形；

④公司曾于2022年起诉采棉机经销商克拉玛依市锦美农机农民专业合作社（2018年开始
合作，同期同型号产品）催收应收账款，结合用户的投诉情况，经销商提出了对4MZ-3型采棉
机的司法鉴定程序，初步鉴定结果确认存在部分尺寸规格较小、刚度不够等质量不稳定的情
况，截至本函回复之日，该案仍在上诉处理中。若对三家债务人仍然采取诉讼回款操作，不排除
依然通过司法鉴定来确认质量问题，或单纯诉讼进程整体回款周期过长。

基于上述背景因素，公司在债务人上述背景下还款意愿不强烈，多次催收无果的情况下，
为尽快降低应收账款坏账，加快资金回笼之目的，经多轮谈判，分别与三家债务人达成了按期
分期回款豁免部分应收账款的债务重组方案。

(二)说明应收账款核销的具体情况，公司前期采取的催收措施及实施效果，公司应收账款
核销的具体依据及合理性。

1、2024年公司应收账款核销情况
金额：万元

客户名称

涡阳县乐煊农机
销售有限公司

截 至 2024
年末应收账

款余额

267.65

应收款形成
之交易类型

农机销售

最 近 一 笔
交易时间

2016年

截至 2024 年末
累计回款

839.36

当时确认收入
是否符合会计

准则

符合

本期核销金额

147.65
2、采取的催收措施及实施效果，公司应收账款核销的具体依据及合理性
2016年，控股子公司星光玉龙机械（湖北）有限公司（以下简称“星光玉龙”），向涡阳县乐

煊农机销售有限公司（以下简称“乐煊农机”）销售114台YLYQ1950(加强型)及YLYQ1950Ⅱ(加
强型)打捆机，共计 986.60万元，以及配件款 0.17万元。截至 2016年年末尚余整机货款 354.60
万元以及配件款0.17万元未支付。

经多次催收和发函无果后，星光玉龙于2018年向湖北省通山县人民法院提起诉讼，并于
同年 12月 14日取得(2018)鄂 1224民初 1982号《民事判决书》，判决乐煊农机应向星光玉龙支
付整机货款以及配件款。但上述判决生效后，乐煊农机依然未回任何款项，直至2022年，收到
乐煊农机执行货款87.19万元。

在此期间，星光玉龙于2018年9月3日申请财产保全、于2019年9月28日首次申请执行，
后分别于2019年12月27日（执行复议）、2020年4月21日（执行异议）、2020年6月4日（执行复
议）、2020年 6月 12日（执行异议、财产保全）、2020年 6月 29日（执行异议）、2020年 7月 21日
（恢复执行）、2022年9月21日（恢复执行）等多次催讨和要求执行的记录。同时期，乐煊农机亦
存在（2016）皖 1621 民初 4357 号、（2016）皖 1621 民初 4358 号、（2017）皖 1621 民初 5981 号、
（2023）皖1621民初5665号等其他诉讼案件，其回款能力和主动性并不强烈。

基于上述催讨和执行困难的背景下，结合部分产品存在质量纠纷，为加快应收账款有效回
收，2024年 5月 24日，在法院的调解下星光玉龙与乐煊农机达成《和解协议》，若乐煊农机于
2024年5月28日前支付60万元，于2024年10月30日前支付60万元，视为(2018)鄂1224民初
1982号《民事判决书》确定的乐煊农机全部债务履行完毕。

请年审会计师发表意见
会计师核查程序及核查意见
(一)核查程序
1、检查本年度公司与客户签订的债务重组交易协议、债务核销等资料，分析原因是否合

理，并检查公司相关审批程序是否合规；
2、了解并检查所涉及债务重组之债权形成原因，判断交易价格是否公允、前期收入确认是

否符合企业会计准则之规定；
3、检查所涉及债务重组之债权交易对手方的背景，是否适格、是否存在关联交易或关联交

易非关联化等情形；
4、评价本年度相关债务重组交易会计处理是否符合企业会计准则之规定，披露是否恰当。
(二)核查意见
经核查，我们认为公司2024年度有关债务重组和债权核销已经过内部审批，相关会计处

理符合企业会计准则之规定。
问题五：关于持续经营能力。

报告期内，公司实现营业收入 2.69 亿元，同比下滑12.65%，归母净利润亏损1.75亿元，同
比增亏1.19亿元，已连续五年亏损，经营活动产生的现金流量净额-5,730.89万元。报告期末，
公司账面货币资金4,724.13万元，归母净资产2.44亿元，应付账款3.36亿元，长短期借款合计
约2.13亿元，流动资产金额低于流动负债金额。

请公司：(1)结合同行业可比公司的情况及行业整体竞争趋势，分析说明公司未来是否存
在持续亏损的风险；(2)结合公司应付账款及有息负债的具体情况、经营资金需求、融资来源及
能力，说明公司是否存在营运资金不足的风险及长短期偿债压力，并充分提示风险；(3)结合上
述情况说明公司持续经营能力是否存在重大不确定性及判断依据。请年审会计师就问题(3)发
表意见。

公司回复：
(一)结合同行业可比公司的情况及行业整体竞争趋势，分析说明公司未来是否存在持续

亏损的风险；
1、同行业可比公司情况
（1）可比公司-新研股份（证券代码300159）-近3年情况

金额：万元
财务指标

收入

毛利率

归母净利润

经营性现金流

速动比率

应收账款周转率

2024年

66,491.75
17.61%

-31,856.79
18,817.93

0.43
1.97

2023年

119,069.15
24.73%

-13,320.57
-5,890.39

0.47
2.16

2022年

214,366.09
28.79%
7,656.70

28,606.74
0.52
4.35

（2）可比公司-吉峰科技（证券代码300022）-近3年情况
金额：万元

财务指标

收入

毛利率

归母净利润

经营性现金流

速动比率

应收账款周转率

2024年

270,895.37
13.58%

-3,081.28
5,249.39

0.94
7.85

2023年

264,965.08
15.78%
1,680.42
6,485.63

0.99
7.18

2022年

270,771.64
15.21%
1,109.47

12,123.31
0.75
7.83

（3）可比公司-一拖股份（证券代码601038）-近3年情况
金额：万元

财务指标

收入

毛利率

归母净利润

经营性现金流

速动比率

应收账款周转率

2024年

1,190,437.09
14.78%

92,202.32
121,611.56

0.93
37.58

2023年

1,152,816.08
15.14%

99,702.27
105,626.16

0.82
33.76

2022年

1,245,546.51
15.72%

68,105.10
360,200.73

1.09
38.12

（4）本公司-近3年情况
金额：万元

财务指标

收入

毛利率

归母净利润

经营性现金流

速动比率

应收账款周转率

2024年

26,939.30
-15.29%

-17,506.05
-5,730.89

0.496
1.076

2023年

30,840.12
1.13%

-5,579.26
1,730.58

0.642
1.262

2022年

24,391.12
-2.64%

-15,869.53
-1,597.67

0.695
0.731

公司毛利率低于可比公司，除公司产品品类较丰富，与可比公司存在一定差异外，主要系
公司内部厂房、土地、设备的折旧与摊销等固定成本影响较大，结合公司产能利用率不足、应收
账款坏账计提等叠加因素，导致公司综合毛利率偏低乃至负数。

除上述情况外，选取的三家同行业可比公司2022-2024年三年的相关指标中，收入、毛利
率、归母净利润、经营性现金流等盈利性指标均呈下降趋势，该类下滑的趋势与公司相关指标
的趋势变化是相同的，因此行业竞争趋势不存在较大差异。

2、行业整体竞争趋势
（1）报告期行业整体情况
2024年，我国农机补贴消费规模，在 2023年的较 2022年下跌的基础上再次下跌。截至

2025年1月10日的农机购置补贴公示数据显示，2024年补贴公示销售各类农机具270.77万台
套，预计实现农机补贴消费 665.78亿元。公示销量较 2023年低了 9.31%，销售额低了 19.26%；
销量较2022年低了16.99%，销售额低了45.61%1。

（1大田传媒《2024农机市场分析》2025-1-23）
（2）主力与细分市场
从市场角度来看，动力机械、收获机械属于传统大宗农机领域，市场已经相对饱和，市场规

模主要靠存量更新带动，2024年动力机械目前已实现补贴销售243.47亿元，占了农机补贴消
费市场的36.57%，高出2023年5个百分点，收获机械实现补贴销售额207.65亿元，占了农机补
贴消费市场的 31.19%，较 2023年低了 3个百分点。两大类占补贴消费市场 67.76%，低于 2023
年的 65.78%占比，而 2020-2022年两者的合计市场占比都在 73%以上，整体趋势符合当前形
势。但尽管如此，从农机具大类的补贴消费额来看，年补贴销售额超过100亿元的只有动力机
械与收获机械这两大类传统市场 1。

（2国际商报《中国农机进出口稳步前行》2025-03-10）
细分市场中，如玉米收获机（-22%）、打捆机（-46%）、谷物烘干机（-30%）等大幅下滑，但

履带拖拉机（+13%）、水稻插秧机（+11%）、微耕机（+20%）等细分领域逆势增长。
（3）海外贸易增长迅速
2024年，收获机械、园艺及牧草机械、农机零部件等多品类均实现增长，中国农业机械及

零部件出口总额达151.7亿美元，同比增长14.3%。其中，农业机械设备出口额为102.4亿美元，
同比增长20.7%，占出口总额的67.5%；零部件出口额为49.3亿美元，同比增长2.9%，占出口总
额的 32.5%。数据显示，2024年，中国收获机械出口额为 5亿美元，同比增长 33.1%，其中对印
度、斯里兰卡市场出口持续大幅增长。中国机电产品进出口商会工程农业机械分会秘书长于东
科表示：“2025年收获机械出口将继续保持增长态势。随着全球农业现代化进程的推进，较高

的市场适应性和不断提升的技术水平使中国收获机械在国际市场上的竞争力将进一步增强，
尤其是在东南亚、南亚等地区的需求有望持续攀升。”

（4）政策支持导向依然明显
2024年3月，国务院关于印发《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》持续实

施好农业机械报废更新补贴政策，加快农业机械结构调整；4月，农财两部印发《2024一2026年
农机购置与应用补贴实施意见》重点突出高性能播种机、智能高速插秧机、大型智能高端联合
收获机械等有助于粮油等主要作物大面积单产提升、丘陵山区农业生产急需、农机装备补短
板、农业其他领域发展急需的农业机械；6月，农业农村部办公厅财政部办公厅印发《关于加大
工作力度持续实施好农业机械报废更新补贴政策的通知》，补贴额进一步提升；10月，农业农
村部发布《关于大力发展智慧农业的指导意见》和《全国智慧农业行动计划(2024一2028年)》提
出到2028年底农业生产信息化率将达到32%以上，标志着中国智慧农业发展进入快车道，预
计将带来更多农业技术的创新和变革。2025年2月，中央一号文件发布，提出推动农机装备高
质量发展，加快国产先进适用农机装备等研发应用，推进老旧农机报废更新。支持发展智慧农
业，拓展人工智能、数据、低空等技术应用场景。

一系列与农业机械相关的政策颁布实施，聚焦于农机更新换代与结构调整，围绕丘陵山区
需求、农机补短板等方向，重点发展高性能、智能农机；同时提倡智慧农业发展，推动人工智能
等技术应用，加快国产先进农机研发，实现农机装备高质量发展。国家政策的推动，为农业现代
化注入强劲动力。

综上，报告期内，国内农机市场整体规模连续下滑；动力机械与收获机械仍然占据农机市
场的主力份额；出口销售稳步增长，并有持续态势；国家各部门对于农业机械的高速发展和高
质量发展持续释放有利政策与措施。

3、公司未来是否存在持续亏损的风险
（1）结合前文同行可比公司情况，可比公司主要财务数据存在下滑趋势，部分公司亦出现

亏损或连续亏损，公司大体趋势与可比公司相同，符合同行业整体公司现状，符合农机行业整
体规模、整体销量下滑的趋势。

（2）同时，当前行业主力产品为动力机械和收获机械，公司产品品类中收割机、履带拖拉机
仍是主力产品，仍会是未来一定时期的主力销售市场；公司2024年度销往海外地区的营业收
入5,413.31万元，较同期上涨138.37%，与行业趋势特征契合，且增长的品类依旧是收割机，公
司出口海外的双滚筒横轴流机型星光至尊较国内产品稳定、毛利率高，能为公司带来较高收
益，仍是公司后续发力和创收的主要市场；公司具有无人化、智能化的农业机械，并以重庆、贵
州为基础着手研究丘陵山地类的小型农机，并已有再生稻收割机、收割打捆一体机、种绳水稻
播种机等相关新型农机或技术的研发与储备，符合国家政策与产业化发展导向目标。

（3）内部方面，公司亏损的主因是应收账款坏账的计提、固定资产与成本的摊销、材料成本
较高等问题。针对该情形，公司已然制定了加快应收账款回收与考核、加紧处置和利用闲置资
产、优化产品设计与供应商选择、严控成本支出的降本增效措施，且为此制定了做哪些产品、做
哪些市场等定向的经营计划。尤其的，上述亏损的内部主因并不是长期不可变的，只是短期的、
临时的、可变的，通过公司的经营策略是可以扭转的。

（4）除农业机械板块以外，公司已然在向农事服务、加工制造以及燃油喷射系统等多业务
口径去发展，其目的就是为了平衡农机板块当前亏损的局面。

因此，结合内外部的情况，以及公司当前实际经营现状，公司可能存在短期亏损的风险，但
不会存在长期持续亏损的情形。

(二)结合公司应付账款及有息负债的具体情况、经营资金需求、融资来源及能力，说明公
司是否存在营运资金不足的风险及长短期偿债压力，并充分提示风险；

1、公司应付账款及有息负债的具体情况、经营资金需求
（1）截至2024年12月31日，公司应付账款及有息负债情况

单位：万元
财务指标

应付账款

有息负债

经营性流动资产A
经营性流动负债B
经营资金需求C=A-B

短期借款

1年内到期借款

长期借款

其他有息负债

小计

余额

33,636.13
12,275.03
1,991.47
6,550.00
7,859.68

62,285.81
56,515.22
71,425.50

-14,910.28
说明：2024年末公司应付账款余额构成系应付货款 23,071.32万元、应付工程款 9,939.58

万元、应付其他款项625.22万元。余额占比较大的应付货款主要系正常赊销账期内应付未付的
采购货款，尚未出现由于拖欠供应商款项影响公司日常生产及经营的情况。

2024年末公司短期借款系质押及抵押借款6,779.24万元、保证借款3,503.90万元、信用借
款1,991.88万元；长期借款6,550.00万元均为质押及抵押借款。借款用途主要用于日常生产及
经营需求。截至本回复日，公司未出现无法偿还借款的情况。

2024年末其他有息负债均为大股东及关联方资金借款。
（2）经营资金需求
2024年末公司的经营资金需求缺口约为14,910.28万元。
2、融资来源及能力
（1）2024年度
2024年，公司融资主要来源于银行、股东及关联方：
①银行
截至 2024年报告期末，公司在银行端所获融资为：短期借款 12,260万元，长期借款 6,550

万元。授信共计 32,253万元，尚有 9,739万元额度未使用，且公司抵押房产价值约 2亿元及以
上，但在银行端所申请的贷款额度仅为8,000万元，并未足额授权。

此外，通过与浙商银行合作操作供应链金融项目，给符合要求的经销商进行贷款，加速应
收账款回收，通过项目合作融资，加大资金回流。

②股东及关联方
2024年，公司共计向股东和关联方新增筹资875.24万元，是股东方、关联方基于支持上市

公司发展的目的提供的借款，截至报告期末，公司归还后剩余7,859.68万元尚未归还。
（2）2025年度
2025年度，公司在2024年度原有基础上，增加如下融资来源：
①公司退出控股子公司星光玉龙，获得经具备证券期货从业资质评估机构的评估后确认

价值为7,734.66万元的厂房，待完成过户交割后，可用于固定资产抵押贷款；
②公司通过并购行为获得的苏州电中燃油喷射科技有限公司51%的股权，可同步向银行

申请并购贷，目前正在对接推进中，初步确认不存在障碍；
③前述因谨慎原因尚未确认的采棉机营业收入，涉及金额4,220.19万元，公司拟结合用户

意愿联系第三方融资租赁公司，通过该方式一次性回款，加速资金回流；
④通过退出非盈利项目收回投资，公司已决定退出旗下基金所投上海尊马管件股份有限

公司股份并已签订退出协议，退出后可获得长期股权投资资金2,246.40万元；
⑤结合公司产业腾挪安排，拟处置现有厂区闲置土地厂房，预计可出售价值在 1亿元以

上，可补充流动资金和降低银行负债；
3、公司是否存在营运资金不足的风险及长短期偿债压力
（1）公司退出控股子公司星光玉龙后，将直接减少合并报表中应付工程款9,939.58万元，

降低银行短期借款2,790万元、长期借款3,630万元，偿债总金额将下降16,359.58万元；
（2）公司短期借款中，农业银行1,480万元已于期后提前还款，并已置换至农商行改为长期

贷款3,600万元，除去已出表的星光玉龙2,790万元后，总额降低到8,005.03万元，且基本可以
续贷，整体还款压力并不大；

（3）截至报告期末，尽管公司应付货款 23,071.32万元，但公司同期应收账款余额为 26,
915.01万元（含已计提坏账数），净额超过应付货款，且应付货款存在适当的付款周期和进度，
并不会产生集体兑付情形；

（4）通过2025年度增加的融资措施，可以增加营运资金，可以有效缓解可能存在的资金不
足的情形，降低偿债压力。

（5）公司间接控股股东中城工业集团有限公司（以下简称“中城工业”），已出具《关于支持
上市公司持续经营发展的承诺说明》（以下简称“《持续经营承诺函》”），明确了为上市公司提供
资金支持，服务上市公司的现金流管理，为上市公司可能存在的资金问题纾困。

截至本回复日，公司未出现无法偿还借款的情况。尚未出现由于拖欠供应商款项影响公司
日常生产及经营的情况。结合上述情况分析，公司短期内不会出现营运资金不足的风险及长短
期偿债压力的情形。

4、充分提示风险
结合公司连续多年亏损、2024年被实施退市风险警示（*ST）的实际情况，若未来发展不

利，可能存在供应商要求提前支付、缩短账期，银行要求提前回款、拒绝续贷、缩紧信用敞口、其
他融资不能的情形，同时，公司当前账面货币资金尚不足以覆盖短期债务和营运资金，存在流
动性不足的风险，若叠加经销商回款不及时、大股东纾困不及时，或前文所述2025年增加的融
资措施没有奏效或无法实施的，公司可能出现不利情形，包括无法正常运营、供应商供货不及
时或断供、产品无法按期交付、厂区停产、资产或账户被查封等一种或多种不利情形。

以上为公司基于未来发展的不利状况所做的预测，并不代表会实际发生，但仍提示投资者
注意可能发生的风险，并注意投资风险。

公司、公司股东及管理层已经做好了相应的预判和应对措施，通过自身资源、能力为上市
公司赋能并提供支持，加强管理并努力经营，积极履职确保上述事项不会发生、不会造成重大
不利影响。

(三)结合上述情况说明公司持续经营能力是否存在重大不确定性及判断依据。
接前文所述，截至本回复日，公司未出现无法偿还借款的情况；未出现由于拖欠供应商款

项影响公司日常生产及经营的情况；无重大诉讼索赔事项，无重大偿债风险。
除上述计划以外，为解决公司经营困难，使公司能够持续经营，本公司已采取或将采取以

下多项措施，包括：
1、公司将继续完善内控体系，强化流动性管理，优化资金统筹与成本管控。融合零基、滚动

预算编制，削减非必要开支。引入精益生产理念，从生产流程、资源配置等方面优化运营调度，
提高生产效率，实现成本效益最大化；

2、通过出租或出售闲置厂房、退出非盈利子公司（非盈利项目）、处置库存商品等多种措施
并举，盘活现有资产；

3、积极拓展融资渠道和融资方式解决流动资金不足的压力，包括在符合条件的情形下向
资本市场融资；

4、公司将进一步明确应收账款催收职责，加强催收力度。适当缩短应收账款账龄，必要时
对个别形成坏账的单位采取法律手段维护公司利益，逐步改善公司现金流，尽力缓解流动性压
力，维持公司的正常运营。

5、间接控股股东中城工业已注入优质资产及业务，并出具了《持续经营承诺函》，相关资产
已于2025年5月纳入合并报表范围内，推动公司的市场开拓、产品结构及产业技术升级，并承
诺将为本公司流动性经营纾困解难，确保本公司持续稳定运转。

6、深耕主业，积极拓展新业务。通过多类业务协同发展，尤其是新业务的快速发展，以弥补
盈利性不强、账款长的不利局面，增加现金流。

公司管理层认为上述措施将助力公司改变业务结构、降本增效和盘活资产，实现可持续经
营发展的目标，因此公司认为未来持续经营能力不存在重大不确定性的情形。

请年审会计师就问题(3)发表意见
会计师核查程序及核查意见
(一)核查程序
1、了解和评估是否存在导致对公司自报表期末日起未来12个月内持续经营能力产生重

大疑虑的事项或情况；
2、了解管理层是否已对持续经营能力作出初步评估，并与管理层进行讨论以确定管理层

是否已识别出单独或汇总起来可能导致对公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况；
3、获取公司管理层对公司自报表期末日起未来12个月内能够持续经营之书面声明；
4、评价管理层与持续经营能力评估相关的未来应对策略，包括但不限于：(1)未来1年内公

司与客户的手持订单或意向洽谈、(2)未来1年内现金流预测及应对计划、降本增效和盘活资产
等应对计划、(3)银行等金融机构未来1年内对公司授信额度敞口、(4)大股东拟对公司或正在对
公司实施的优质资产及业务注入、(5)大股东书面承诺提供流动性资金支持或担保等。

(二)核查意见
经核查，在评价识别出可能导致对公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否导

致公司持续经营能力存在重大不确定性时，公司管理层已经采取的大股东转入优质资产、大股
东资金扶持及获得银行授信额度等措施有效减轻了这些事项或情况的严重性。我们认为公司
自2024年12月31日起未来12个月内的持续经营能力不存在重大不确定性。

特此公告
星光农机股份有限公司

董 事 会
2025年7月5日


